

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月28日

上場会社名 株式会社 エージーピー

上場取引所 JASDAQ

コード番号 9377

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.agpgroup.co.jp/>)

代表者役職名 代表取締役社長

氏名 合田 正彦

問い合わせ先 責任者役職名 執行役員

氏名 太田 哲雄

TEL (03) 3747-1631

第1四半期決算取締役会開催日 平成17年7月28日

親会社等の名称 株式会社日本航空（コード番号：9205）（ほか1社）

親会社等における当社の議決権所有比率 63.0%

米国会計基準採用の有無 無

1. 平成18年3月期 第1四半期の連結業績（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（注）本四半期業績の概況の数値は、未監査です。

(1) 連結経営成績

（注）百万円未満は切り捨てにより表示

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|-------------|--------|--------|------|---------|------|---------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年3月期第1四半期 | 2,344 | (5.8) | 117 | (111.5) | 91 | (218.3) |
| 17年3月期第1四半期 | 2,216 | (△5.1) | 55 | (△21.1) | 28 | (△26.1) |
| 17年3月期 | 10,023 | | 524 | | 417 | |

| | 当期（四半期）純利益 | | 1株当たり当期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | |
|-------------|------------|-----|------------|----|-----------------------|---|
| | 百万円 | % | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 11 | (-) | 0 | 81 | — | — |
| 17年3月期第1四半期 | △44 | (-) | △3 | 17 | — | — |
| 17年3月期 | 196 | | 14 | 11 | — | — |

（注） 1. 持分法投資損益 18年3月期第1四半期 — 百万円 17年3月期第1四半期 — 百万円
17年3月期 — 百万円

2. 期中平均株式数（連結） 18年3月期第1四半期 13,950,000株 17年3月期第1四半期 13,950,000株
17年3月期 13,950,000株

3. 会計処理の方法における簡便な方法の採用 無

4. 会計処理の方法の変更 無

5. 売上高、営業利益、経常利益、当期（四半期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 株主資本 | | 株主資本比率 | | 1株当たり株主資本 | |
|-------------|--------|--|-------|--|--------|-----|-----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 | 銭 | |
| 18年3月期第1四半期 | 10,237 | | 3,588 | | 35.1 | 257 | 23 | |
| 17年3月期第1四半期 | 9,359 | | 3,436 | | 36.7 | 246 | 31 | |
| 17年3月期 | 10,677 | | 3,677 | | 34.4 | 263 | 62 | |

（注） 期末発行済株式数（連結） 18年3月期第1四半期 13,950,000株 17年3月期第1四半期 13,950,000株
17年3月期 13,950,000株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | | 投資活動による キャッシュ・フロー | | 財務活動による キャッシュ・フロー | | 現金及び現金 同等物期末残高 | |
|-------------|----------------------|--|----------------------|--|----------------------|--|-------------------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | |
| 18年3月期第1四半期 | 369 | | △32 | | △193 | | 1,246 | |
| 17年3月期第1四半期 | 285 | | △87 | | △143 | | 1,010 | |
| 17年3月期 | 1,137 | | △1,599 | | 609 | | 1,102 | |

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 6社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 0社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結（新規） 0社 （除外） 0社 持分法（新規） 0社 （除外） 0社

2. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

| | 売上高 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|-----|--------|--|------|--|-------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | |
| 中間期 | 4,759 | | 25 | | 9 | |
| 通期 | 10,103 | | 396 | | 208 | |

（参考） 1株当たり予想当期純利益（通期） 14円97銭

（注1） 平成17年5月6日に発表いたしました業績予想を修正しておりません。

（注2） 業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

経営成績及び財政状態

(1) 経営成績（実績ならびに予想等）

航空業界は国際旅客需要に堅調な伸びが見られ、SARS等一連の事象による影響からもほぼ脱却したものの、原油価格の高騰が依然として経営に影響を与えるなど、厳しい状況で推移しております。これらの状況から航空輸送等をサポートする当社におきましても、まだまだ予断を許さない状況にあります。

このような中、当第1四半期の売上高は、動力事業では中部空港での動力設備の保守管理業務の新規受託および羽田空港第2旅客ターミナル供用開始に伴う供給増があり、前年同期に比べ92百万円(8.5%)の増収となりました。整備事業では成田空港および関西空港での空港運営会社等との保守契約の見直しによる減収はあるものの、中部空港での特殊設備保守管理業務および羽田空港での建物・諸設備の保守管理業務の新規受託に加え、那覇空港における旅客搭乗橋の補修工事の受注があり、前年同期に比べ27百万円(2.9%)の増収となりました。付帯事業ではフードカートの販売も堅調であり、航空機用冷暖房車の販売等があったことにより、前年同期に比べ9百万円(4.6%)の増収となりました。

以上により、売上高合計は23億44百万円と、前年同期に比べ1億28百万円(5.8%)の増収となりました。

営業費用では売上増に伴う原材料費の増加および羽田空港第2旅客ターミナル供用開始に伴う航空機用動力供給設備に係る減価償却費が増加したものの、退職金制度の変更に伴う退職給付費用が減少し、販売費および一般管理費を含めた費用合計は22億27百万円となり、前年同期に比べ66百万円(3.1%)の増加にとどまりました。

この結果、営業利益は前年同期に比べ62百万円(111.5%)増益の1億17百万円となり、経常利益は91百万円で、前年同期に比べ62百万円(218.3%)の増益となりました。

以上に特別損益、法人税・住民税および事業税ならびに法人税等調整額を加味した当第1四半期純利益は11百万円となり、前年同期に比べ55百万円の増益となりました。

今後も当社を取り巻く経営環境は厳しい状況が続くものと予想されますが、通期業績見通しにつきましては、整備事業においては設備改修工事等の手控えによる減収が懸念されるものの、動力事業において成田空港・関西空港での外国航空会社への供給増が見込めること、またフードコート等の販売においては引きあいも堅調であることから、期初の業績予想どおりを見込んでおります。

(2) 財政状態

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）は12億46百万円となり、前期末11億2百万円に対し1億44百万円の増加となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果増加した資金は3億69百万円となりました。

これは主に、仕入債務の減少3億27百万円、法人税等の支払35百万円による資金の減少があった一方で、減価償却費2億16百万円、売上債権の減少4億67百万円による資金の増加があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果減少した資金は32百万円となりました。

これは主に、羽田空港における動力監視記録装置等の有形固定資産の取得による支出があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果減少した資金は、1億93百万円となりました。

これは主に、長期借入金の返済1億92百万円があったことによるものであります。

以 上

(添付資料)

1. 第1四半期(要約)連結貸借対照表
2. 同(要約)連結損益計算書
3. 同 連結剰余金計算書
4. 同(要約)連結キャッシュ・フロー計算書
5. 事業の種類別セグメント情報

1. 第1四半期（要約）連結貸借対照表

(単位：千円)

| 区分 | 注記 番号 | 前連結会計期間 (平成16年6月30日) | | 当連結会計期間 (平成17年6月30日) | | 前連結会計年度 (平成17年3月31日) | | |
|--------|----------|-------------------------|------------|-------------------------|------------|-------------------------|------------|-------|
| | | 金額 | 構成比 (%) | 金額 | 構成比 (%) | 金額 | 構成比 (%) | |
| (資産の部) | | | | | | | | |
| I | | 流動資産 | | | | | | |
| 1 | | 現金及び預金 | 572,317 | 871,269 | 817,635 | | | |
| 2 | | 受取手形及び 営業未収入金 | 1,232,035 | 1,287,332 | 1,754,555 | | | |
| 3 | | たな卸資産 | 329,342 | 289,763 | 280,586 | | | |
| 4 | | その他 | 783,800 | 700,876 | 539,568 | | | |
| | | 貸倒引当金 | △3,307 | △165 | △224 | | | |
| | | 流動資産合計 | 2,914,187 | 31.1 | 3,149,076 | 30.8 | 3,392,120 | 31.8 |
| II | | 固定資産 | | | | | | |
| 1 | | 有形固定資産 | | | | | | |
| | | (1) 建物及び構築物 | 3,004,867 | 3,535,254 | 2,968,927 | | | |
| | | (2) 機械装置 及び運搬具 | 1,709,767 | 2,039,331 | 1,812,495 | | | |
| | | (3) その他 | 508,325 | 299,357 | 1,325,502 | | | |
| | | 有形固定資産合計 | 5,222,960 | 55.8 | 5,873,943 | 57.3 | 6,106,925 | 57.2 |
| 2 | | 無形固定資産 | 22,569 | 0.3 | 16,906 | 0.2 | 18,332 | 0.2 |
| 3 | | 投資その他の資産 | | | | | | |
| | | (1) 敷金・保証金 | 485,277 | 469,575 | 469,821 | | | |
| | | (2) その他 | 722,719 | 735,303 | 698,105 | | | |
| | | 貸倒引当金 | △8,503 | △7,500 | △7,500 | | | |
| | | 投資その他の資産 合計 | 1,199,494 | 12.8 | 1,197,379 | 11.7 | 1,160,427 | 10.8 |
| | | 固定資産合計 | 6,445,024 | 68.9 | 7,088,230 | 69.2 | 7,285,685 | 68.2 |
| | | 資産合計 | 9,359,212 | 100.0 | 10,237,307 | 100.0 | 10,677,806 | 100.0 |

[添付資料]

(単位：千円)

| 区分 | 注記 番号 | 前連結会計期間末 (平成16年6月30日) | | 当連結会計期間末 (平成17年6月30日) | | 前連結会計年度 (平成17年3月31日) | |
|--------|----------|--------------------------|------------|--------------------------|------------|-------------------------|------------|
| | | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) |
| (負債の部) | | | | | | | |
| I | | 流動負債 | | | | | |
| 1 | | 388,539 | | 399,238 | | 726,765 | |
| 2 | | 594,520 | | 791,924 | | 791,718 | |
| 3 | | 584,048 | | 670,490 | | 571,568 | |
| | | 1,567,107 | 16.8 | 1,861,653 | 18.2 | 2,090,051 | 19.6 |
| II | | 固定負債 | | | | | |
| 1 | | 2,603,840 | | 3,064,401 | | 3,257,530 | |
| 2 | | 1,546,063 | | 1,549,695 | | 1,471,193 | |
| 3 | | 31,638 | | 48,078 | | 43,968 | |
| 4 | | 174,538 | | 125,111 | | 137,594 | |
| | | 4,356,080 | 46.5 | 4,787,286 | 46.7 | 4,910,286 | 46.0 |
| | | 5,923,188 | 63.3 | 6,648,940 | 64.9 | 7,000,337 | 65.6 |
| | | (少数株主持分) | | | | | |
| | | — | — | — | — | — | — |
| (資本の部) | | | | | | | |
| I | | 資本金 | | | | | |
| | | 2,038,750 | 21.8 | 2,038,750 | 19.9 | 2,038,750 | 19.1 |
| II | | 資本剰余金 | | | | | |
| | | 114,700 | 1.2 | 114,700 | 1.2 | 114,700 | 1.1 |
| III | | 利益剰余金 | | | | | |
| | | 1,269,515 | 13.6 | 1,424,153 | 13.9 | 1,510,548 | 14.1 |
| IV | | その他有価証券 評価差額金 | | | | | |
| | | 13,057 | 0.1 | 10,763 | 0.1 | 13,469 | 0.1 |
| | | 3,436,023 | 36.7 | 3,588,366 | 35.1 | 3,677,468 | 34.4 |
| | | 9,359,212 | 100.0 | 10,237,307 | 100.0 | 10,677,806 | 100.0 |

2. 第1四半期(要約)連結損益計算書

(単位：千円)

| 区分 | 注記 番号 | 前連結会計期間 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日) | | 当連結会計期間 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日) | | 前連結会計年度 (自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日) | |
|--------------------|----------|---|------------|---|------------|---|------------|
| | | 金額 | 百分比 (%) | 金額 | 百分比 (%) | 金額 | 百分比 (%) |
| I 売上高 | | 2,216,123 | 100.0 | 2,344,913 | 100.0 | 10,023,296 | 100.0 |
| II 売上原価 | | 1,932,056 | 87.2 | 2,027,236 | 86.5 | 8,689,490 | 86.7 |
| 売上総利益 | | 284,066 | 12.8 | 317,676 | 13.5 | 1,333,805 | 13.3 |
| III 販売費及び一般管理費 | | 228,394 | 10.3 | 199,909 | 8.5 | 809,736 | 8.1 |
| 営業利益 | | 55,672 | 2.5 | 117,767 | 5.0 | 524,068 | 5.2 |
| IV 営業外収益 | | | | | | | |
| 1 保険配当金 | | 527 | | — | | 7,465 | |
| 2 その他 | | 4,520 | 0.2 | 2,562 | 0.1 | 14,261 | 0.2 |
| V 営業外費用 | | | | | | | |
| 1 支払利息 | | 30,558 | | 28,771 | | 121,853 | |
| 2 その他 | | 1,445 | 1.4 | 160 | 1.2 | 6,748 | 1.2 |
| 経常利益 | | 28,716 | 1.3 | 91,397 | 3.9 | 417,193 | 4.2 |
| VI 特別利益 | | | | | | | |
| 1 貸倒引当金戻入益 | | — | | 59 | | 54 | |
| 2 退職給付引当金戻入益 | | — | — | — | 0.0 | 78,306 | 0.8 |
| VII 特別損失 | | | | | | | |
| 1 固定資産除却損 | | 1,048 | | 242 | | 16,072 | |
| 2 土地売却損 | | — | | — | | 94,042 | |
| 3 会員権評価損 | | — | | — | | 1,003 | |
| 4 貸倒引当金繰入額 | | 6,853 | 0.4 | — | 0.0 | 5,850 | 1.2 |
| 税金等調整前第1四半期(当期)純利益 | | 20,814 | 0.9 | 91,214 | 3.9 | 378,586 | 3.8 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 8,528 | | 61,146 | | 174,205 | |
| 法人税等調整額 | | 56,484 | 2.9 | 18,813 | 3.4 | 7,547 | 1.8 |
| 第1四半期(当期)純利益 | | △44,198 | △2.0 | 11,254 | 0.5 | 196,834 | 2.0 |

3. 第1四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

| 区分 | 注記 番号 | 前連結会計期間 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日) | | 当連結会計期間 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日) | | 前連結会計年度 (自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日) | |
|-----------|-----------------------|---|-----------|---|-----------|---|-----------|
| | | 金額 | | 金額 | | 金額 | |
| (資本剰余金の部) | | | | | | | |
| I | 資本剰余金期首残高 | | 114,700 | | 114,700 | | 114,700 |
| II | 資本剰余金第1四半期末 (期末)残高 | | 114,700 | | 114,700 | | 114,700 |
| (利益剰余金の部) | | | | | | | |
| I | 利益剰余金期首残高 | | 1,411,364 | | 1,510,548 | | 1,411,364 |
| II | 利益剰余金増加高 | | | | | | |
| | 第1四半期(当期)純利益 | — | — | 11,254 | 11,254 | 196,834 | 196,834 |
| III | 利益剰余金減少高 | | | | | | |
| 1 | 配当金 | 97,650 | | 97,650 | | 97,650 | |
| 2 | 第1四半期(当期)純損失 | 44,198 | 141,848 | — | 97,650 | — | 97,650 |
| IV | 利益剰余金第1四半期末 (期末)残高 | | 1,269,515 | | 1,424,153 | | 1,510,548 |

4. 第1四半期(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | | 前連結会計期間 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日) | 当連結会計期間 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日) | 前連結会計年度 (自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日) |
|-------------------------------|----------|---|---|---|
| 区分 | 注記 番号 | 金額 | 金額 | 金額 |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 1 税金等調整前第1四半期 (当期)純利益 | | 20,814 | 91,214 | 378,586 |
| 2 減価償却費 | | 166,454 | 216,255 | 705,223 |
| 3 退職給付引当金の増減額 | | 67,558 | 78,501 | △7,311 |
| 4 有形固定資産除却損 | | 1,018 | 242 | 16,072 |
| 5 土地売却損 | | — | — | 94,042 |
| 6 受取利息及び受取配当金 | | △582 | △1,034 | △6,421 |
| 7 支払利息 | | 30,558 | 28,771 | 121,853 |
| 8 売上債権の減少額 | | 697,132 | 467,222 | 171,497 |
| 9 たな卸資産の増減額 | | △26,274 | △9,177 | 22,480 |
| 10 仕入債務の増減額 | | △208,265 | △327,323 | 129,622 |
| 11 未払消費税等の減少額 | | △27,598 | △11,993 | △14,031 |
| 12 会社清算による投資有価証券益 | | △3,712 | — | △3,712 |
| 13 その他 | | △214,532 | △102,495 | 7,231 |
| 小計 | | 502,571 | 430,184 | 1,615,135 |
| 14 利息及び配当金の受取額 | | 582 | 1,034 | 6,421 |
| 15 利息の支払額 | | △27,912 | △25,863 | △124,824 |
| 16 法人税等の支払額 | | △189,264 | △35,527 | △359,700 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 285,976 | 369,827 | 1,137,031 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 1 土地売却による収入 | | — | — | 27,200 |
| 2 投資有価証券の取得による支出 | | — | — | △1,000 |
| 3 会社清算による投資有価証券収入 | | 13,622 | — | 13,622 |
| 4 有形固定資産の取得による支出 | | △65,822 | △32,157 | △1,617,139 |
| 5 無形固定資産の取得による支出 | | — | — | △750 |
| 6 敷金、保証金の差入による支出 | | — | △487 | △43,006 |
| 7 敷金、保証金の払戻による収入 | | — | 733 | 23,914 |
| 8 その他 | | △35,230 | △500 | △1,943 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | △87,431 | △32,411 | △1,599,102 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 1 長期借入による収入 | | — | — | 1,400,000 |
| 2 長期借入金の返済による支出 | | △143,700 | △192,922 | △692,811 |
| 3 配当金の支払額 | | △16 | △292 | △97,639 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | △143,716 | △193,215 | △609,548 |
| IV 現金及び現金同等物の増減額 | | 54,829 | 144,200 | 147,477 |
| V 現金及び現金同等物の 期首残高 | | 955,298 | 1,102,775 | 955,298 |
| VI 現金及び現金同等物の 第1四半期末(期末)残高 | | 1,010,127 | 1,246,976 | 1,102,775 |

5. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位:千円)

| | 動力事業 | 整備事業 | 付帯事業 | 計 | 消去 又は全社 | 連結 |
|---------------------------|-----------|---------|---------|-----------|-----------------|-----------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 1,087,452 | 919,639 | 209,031 | 2,216,123 | — | 2,216,123 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | 3,083 | 3,083 | (3,083) | — |
| 計 | 1,087,452 | 919,639 | 212,115 | 2,219,207 | (3,083) | 2,216,123 |
| 営業費用 | 884,439 | 845,901 | 233,416 | 1,963,757 | 196,694 | 2,160,451 |
| 営業利益 | 203,013 | 73,738 | △21,301 | 255,449 | *1 (199,777) | 55,672 |

当第1四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

(単位:千円)

| | 動力事業 | 整備事業 | 付帯事業 | 計 | 消去 又は全社 | 連結 |
|---------------------------|-----------|---------|---------|-----------|-----------------|-----------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 1,179,643 | 946,703 | 218,566 | 2,344,913 | — | 2,344,913 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | 4,456 | 4,456 | (4,456) | — |
| 計 | 1,179,643 | 946,703 | 223,023 | 2,349,370 | (4,456) | 2,344,913 |
| 営業費用 | 974,065 | 883,888 | 204,057 | 2,062,011 | 165,134 | 2,227,146 |
| 営業利益 | 205,578 | 62,815 | 18,966 | 287,359 | *2 (169,591) | 117,767 |

前連結会計年度(自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)

(単位:千円)

| | 動力事業 | 整備事業 | 付帯事業 | 計 | 消去 又は全社 | 連結 |
|---------------------------|-----------|-----------|-----------|------------|-----------------|------------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 4,420,261 | 4,579,077 | 1,023,956 | 10,023,296 | — | 10,023,296 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | 14,451 | 14,451 | (14,451) | — |
| 計 | 4,420,261 | 4,579,077 | 1,038,408 | 10,037,748 | (14,451) | 10,023,296 |
| 営業費用 | 3,669,084 | 4,151,507 | 994,963 | 8,815,555 | 683,672 | 9,499,227 |
| 営業利益 | 751,177 | 427,570 | 43,445 | 1,222,192 | *3 (698,124) | 524,068 |

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な製品・サービス

(1) 動力事業……航空機への電力・冷暖房気・圧搾空気等の供給

(2) 整備事業……特殊設備の整備および保守管理業務ならびに建物・諸設備の整備および保守管理業務他

(3) 付帯事業……フードカートおよび航空機関連諸設備等の製作・販売他

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用 *1・2・3 の主なものは提出会社本社
の総務部門等管理部門に係る費用であります。